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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat využití formálních prvků, opakující se

symboliku a leitmotivy, ve filmech režisérky Věry Chytilové. Pro analýzu jsem si zvolila tři

snímky: Sedmikrásky (1966), Ovoce stromů rajských jíme (1969) a Hra o jablko (1976).

Práce současně zkoumá proměnlivost formálního zpracování filmů v souvislosti s co

nejvýstižnějším sdělením jejich poselství.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the use of formalistic elements, repetitive

symbols and leitmotives in the films of the director Věra Chytilová. For the analysis I chose

scenes from three films: Daisies (1966), We Eat the Fruit from the Trees of Paradise (1969),

The Apple Game (1976). At the same time, it examines the variability of formal film

processing in relation to their main message, the idea of film.
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ÚVOD

Režisérka Věra Chytilová je mi již několik let silným inspiračním zdrojem, jak svými

snímky, tak tím, kým byla, její osobností a pohledem na svět.

V bakalářské práci se budu snažit analyzovat a odkrýt význam symbolů a leitmotivů

vybraných scén ze tří filmů Věry Chytilové, které vznikaly ve spoluautorství dalších

významných osobností české kinematografie. Převážně se jedná o výtvarnici

a spoluscenáristku Ester Krumbachovou a kameramana, který byl zároveň i manželem

Chytilové, Jaroslava Kučeru.

Vybranými snímky jsou Sedmikrásky (1966), Ovoce stromů rajských jíme (1969) a Hra

o jablko (1976). V práci se nesnažím rozpoznat míru autorství jednotlivých tvůrců1, ale

odhalit transformaci formálního zpracování od, dá se říct, experimentálního výbuchu

(Sedmikrásky), přes jinotaje a metafory (Ovoce stromů rajských jíme), ke klasičtější, ale ne

úplně klasické narativní struktuře vyprávění. K příběhu ze života mnoha žen a mužů, který,

stejně jako předchozí snímky, reflektuje rozdíl mezi ženským a mužským chápáním lásky

a vztahů jako takových (Hra o jablko), hra o plod lidského konání. Hra o zárodek nového

života.

Důvodem, proč jsem si vybrala dané filmy, je i fakt, že vznikaly bezprostředně po sobě.

Ačkoli poslední zvolený snímek, Hra o jablko, se od předchozích dvou liší, a to jak formou,

tak i v souvislosti na dobový kontext jeho vzniku.2 Nicméně i přesto, nebo možná právě

proto, je na nich dobře vidět, jak se forma a vyjadřovací prostředky proměňují v závislosti

na téma a myšlenku filmu. Současně zkoumám opakování symbolů a leitmotivů ve filmech

Věry Chytilové, které se promítají v podstatě do veškeré její tvorby.3 Další důvod je již více

1 O této problematice pojednává bakalářská práce Terezie Křížkovské – Chytilová, Kučera, Krumbachová:
Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme jako experiment tří autorů, v níž řeší otázku autorství daných
tvůrců a zda je možné jej rozpoznat, popřípadě do jaké míry.
(KŘÍŽKOVSKÁ, Terezie. Chytilová, Kučera, Krumbachová: Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme jako
experiment tří autorů [online]. Praha, 2013. [cit. 3.8.2020]. Dostupné z:
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/126049/?lang=en. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta. Vedoucí práce PhDr. Kateřina Svatoňová.)
2 První dva zvolené snímky Sedmikrásky (1966) a Ovoce stromů rajských jíme (1969) vznikaly v době nových
vln a za jiných politických podmínek. Všeobecně byla šedesátá léta za dob komunismu pro tvůrce obdobím
nejvolnějším. Oproti tomu snímek Hra o jablko (1976) vznikal již v období normalizace, kdy byly pro tvůrce
zpřísněné podmínky. Chytilová měla tehdy, stejně jako spousta dalších tvůrců, problémy s cenzurou, a tak
musela své jinotaje schovat do normálního příběhu, než aby na nich daný příběh stál, jako tomu bylo
u předchozích dvou snímků. Této problematice se věnuji v pozdějších kapitolách.
3 Jako příklad mohu uvést film Vyhnání z ráje (2001), který by se dal brát jako vyvrcholení využívání symbolů
a leitmotivů ve filmech režisérky Věry Chytilové. Navzdory tomu jsem se rozhodla jej neanalyzovat, jelikož
jde o pozdní snímek, který přímo nenavazuje na vybrané filmy.

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/126049/?lang=en
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osobní. Všechny tři snímky mě, jakožto tvůrkyni a studentku filmové režie, silně ovlivnily

v přemýšlení nad formou filmu a vyjádřením nosných myšlenek. To vše pomocí jinotajů

a metafor, namísto použití narativního vyprávění, které podléhá klasické struktuře.

V souvislosti s tím se v práci zabývám vývojem osobnosti Věry Chytilové, která se promítá

i do jejich filmů a filmařských principů, které využívá, přičemž jsem čerpala především

z literárních pramenů: Věra Chytilová zblízka (autor Tomáš Pilát), Vyvlastněný hlas:

Proměny genderové kultury české společnosti 1948–1989 (autorky Hana Havelková, Libora

Oates-Indruchová a kolektiv), Volání rodu (autorka Hanáková Petra a kolektiv),

Mezi-obrazy: Mediální praktiky kameramana Jaroslava Kučery (autorka Kateřina

Svatoňová).

Režisérka Věra Chytilová mě jako tvůrkyni oslovila provokativností svých filmů, ve kterých

řeší neotřelým způsobem i tabuizovaná témata. Svým formálním zpracováním je dovádí až

k hranici kontroverze. Jsou radikální, nebojácné v myšlenkách i formě a velmi pečlivě

promyšlené. Vždy nesou hlubokou myšlenku, v čemž snímky Věry Chytilové přetrvávají

dodnes.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VĚRA CHYTILOVÁ

„Rozhlížím se po lidech a divím se, co je na životě baví.
Vždyť je to taková blbost!“ 4

Věra Chytilová ve vzpomínkách mnoha lidí utkvěla jako „živelná“. Její život byl protkán

úspěchy ale i pády, a to jak v osobním životě, tak v profesním. Vždy byla, a dodnes je,

uznávanou režisérkou, která se nebála o své místo rvát.

Do celosvětového povědomí se zapsala mnoha snímky. Jedním z nich, ve své době asi

nejkontroverznějším a nejoslavovanějším dílem, jsou Sedmikrásky (1966).5 Nebyla jen

režisérkou, ale především to byla neobyčejně obyčejná žena s velkou kuráží, silnou touhou

tvořit, pozorovat a učit se stále něco nového o lidech, lidském chování a podstatě bytí.

Snažila se skrze film promlouvat k divákovi a předávat důležité myšlenky, které v něm měly

otevřít nejrůznější otázky sociálního až existenciálního charakteru. Své filmy stavěla na

principu hry a hravosti. Prolínala hranou tvorbu s dokumentární, díky čemuž dochází ve

filmech k zajímavým autentickým situacím.

Narodila se roku 1929 v Ostravě. Její neurvalý a výbojný přístup k životu a konfliktům se

projevoval již v jejím dětství. Ve vzpomínkách se často vracela například k tomu, jak ji otec

trestal za dveřmi, v restauraci plné hostů a malá Věra naschvál dělala rámus, kopala

a řvala, aby mu udělala co největší ostudu.6 Dá se říct, že podobně energetické projevy

odporu se později objevují i při vydobývání pozice ve filmařské profesi i osobním životě,

samozřejmě za jiných podmínek a v jiné tenzi. Nicméně se to dá brát i jako jakýsi rys

osobnosti, který se projevoval již v dětství, a díky němuž si Věra Chytilová vždy vydobyla

své.

Další osobnostní rys, který nám může být klíčem k chápání tvůrčí činnosti režisérky, se

projevil při jejím prvním studiu, kterým byla architektura. Školu nedokončila, protože ji

nebavilo přesné rýsování. Později si přivydělávala jako laborantka a ani u této profese

4 ANONYM. Chytilová: Mužský? Žádná celulitida a klimakterium, ale pak najednou zdechnou. [online]. [cit.
3.8.2020]. Dostupný na WWW: https://www.lidovky.cz/lide/chytilova-muzsky-zadna-celulitida-a-
klimakterium-ale-pak-najednou-zdechnou.A140312_202455_lide_mpr

[…]


vlastní rukopis, do nějž se vtiskla i Věra Chytilová a pár dalších osobitých umělců.

Nebýt těchto mých režijních pokusů, patrně bych nedokázala tak jasně zjistit, co mi sedí

a co ne. Co si z Chytilové a jiných tvůrců, z nichž jsem vycházela obdobným způsobem,

mohu pro svou tvorbu vzít, co si mohu odnést. Díky tomu jsem dokázala o mnoho lépe najít

a pochopit vlastní téma, symboly, motivy a leitmotivy, s nimiž nyní pracuji již o mnoho lépe

a důkladněji vše promýšlím. Hlavně je všechny používám vědomě. Protože veškeré tyto

aspekty v mé tvorbě již dávno byly, jen jsem je tehdy nedokázala rozpoznat. Díky

experimentování s rádoby adaptováním filmařských děl, primárně režisérky Věry Chytilové,

jsem si dokázala osvojit svůj vlastní osobitý styl.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49

ZÁVĚR

Věra Chytilová byla velmi svérázná režisérka, která se dokázala prosadit v „mužském“

oboru filmové režie. Za všech okolností si vždy zachovala mravní integritu

a dokázala nikdy neslevit ani v obtížném období normalizace. Byla velmi progresivní

filmařkou, zejména v šedesátých letech, stejně jako její druhý manžel, kameraman Jaroslav

Kučera. Jakožto žena režisérka, odhalovala ve filmech ženský pohled na svět, a také se

zaměřovala na postavení ženy ve společnosti. Záměrně provokovala otevíráním

tabuizovaných témat, využívala neotřelé formální filmařské postupy, v nichž šla kolikrát až

na hranici kontroverze. Její filmy nebyly diváky vždy přijímány nejlépe a pro dnešní

generaci, snad kromě Sedmikrásek (1966) a porevolučního snímku Dědictví aneb

Kurvahošigutntág (1992), nejsou příliš známé.

Podle vyprávění mnohých – a důkazem nám dnes mohou být i její snímky, byla obrovským

živlem, přívalem vody, který vše pohltí a strhne, ohněm a skálou, která byla nezlomná.

Leitmotivy, symbolika a také zvolená témata filmů režisérky Věry Chytilové se vždy snaží

nějakým způsobem řešit rozpor mezi mužem a ženou. Opakujícím se symbolem je jablko,

jakožto odkaz na poznání pravdy, a pátraní po smyslu života a veškerých jeho spojitostí

a samotného bytí. V jejích snímcích je žena nositelkou pravdy a důstojnosti, zatímco muž je

nejčastěji nositelem lži a zrady. Dokonalou karikaturou mužského machismu

a šovinistického vystupování je pak film, který vytvořila společně s Ester Krumbachovou,

Faunovo velmi pozdní odpoledne (1983), v hlavní roli s Leošem Suchařípou. Věra Chytilová

ráda o mužích vtipkovala a s nadsázkou říkávala: „Muž většinou není člověk, většinou je to

fotbalista, který potřebuje strčit nějakou věc do dírky.“33 Vždy se zasazovala

o rovnoprávnost žen. Je vnímána jako moralistní feministka, což je zřejmé již na jejich

prvních snímcích, například U stropu je pytel blech (1962).

Analytická část práce mi napomohla k lepšímu chápání osobnosti Věry Chytilové a jejích

filmů. Přemýšlení, jakým Chytilová s Krumbachovou přistupují k formě snímku, se promítlo

i do psaní scénáře mého bakalářského filmu. Chytilová často čerpala náměty ze svého života,

které schovala pod nánosy metafor a symbolů. Při odkrytí jejího osobního života, jsou však

tyto symboly snadněji čitelné.

33 KRAUS, Jan a kol. Věra Chytilová, Petr Sís, Klára Spilková - Uvolněte se, prosím [online]. [cit.
17.1.2020]. Dostupný na WWW: https://www.youtube.com/watch?v=2qyOnPTJJjk

https://www.youtube.com/watch?v=2qyOnPTJJjk
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Filmová forma podléhá vždy co nejvýstižnějšímu zobrazení řešeného tématu a nosné

myšlence filmu. Od verismu v raných snímcích, přes silně stylizované filmy šedesátých let,

jakými jsou především Sedmikrásky (1966), opouští Věra Chytilová v porevolučním období

dokonalou stylizaci obrazu, a rozhodujícím faktorem se pro ni stává zachycení autentického

okamžiku, důležitého pro výpověď filmu. Uchyluje se spíše k dokumentaristickému

režijnímu přístupu a snímky jsou tak kombinací hraného filmu

a dokumentu. Fungují až na pomezí fiktivního dokumentu, například film Vyhnání z ráje

(2001), který si klade složité existenciální otázky. Povahu Věry Chytilové zde můžeme

odtušit v postavě protagonisty filmu, cholerickém režisérovi, kterého hraje Bolek Polívka.

Věra Chytilová byla známá svou nepředvídatelností a improvizací ve fázi natáčení filmu. Na

place pracovala s nečekanými situacemi, které dokázala ve výsledném střihu filmu účelně

využít. Vždy věděla, čeho chce docílit. Bohužel ne všechny snímky se setkaly s pochopením

a kladným přijetím široké veřejnosti. Tuto problematiku jejích pozdějších filmů může

znásobovat i obecná proměna ve filmovém vyprávění a postupech. Je otázkou, jestli se forma

filmů Věry Chytilové nestala pro diváky v novém tisíciletí už strnulou. Osobně si myslím,

že filmy Věry Chytilové jsou nadčasové a nějakou dobu jimi zůstanou, už jen díky důležitým

tématům, které řeší. Forma se na první pohled může zdát poněkud zastaralá, ale přesně

vystihuje a dotahuje smysl a vyznění filmu, v čemž je pro mě Věra Chytilová mezi českými

ženskými režisérkami výjimečná a dosud nepřekonaná.
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