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Název práce Hříšné jablko české kinematografie: symbolika a leitmotivy

ve filmech Věry Chytilové
Oponent práce MgA. Irena Kocí

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Za nejlepší variantu podoby absolventské práce považuji tu, kdy se podaří studentovi přijít se
svým vlastním tématem. A je-li to navíc téma tak úzce spojené s osobnostně-tvůrčím
nastavením studenta, jako tomu bylo v případě Karolíny Brabcové, kdy se navíc zkoumání
vzešlé z práce na teoretické bakalářské práci funkčně propisovalo i do práce praktické, je
v mých očích ideál tohoto počínání zcela naplněn.

Zájem o tvorbu a osobnost Věry Chytilové je Karolíně Brabcové vlastní už od doby jejích
středoškolských studií. Předkládaná bakalářská práce se stala jasně vymezeným prostorem pro
prohloubení do té doby méně jasně zformulovaných a méně vědomých sympatií studentky.

Pro svá zkoumání jednotlivých leitmotivů a práce s nimi ve filmech Věry Chytilové si
studentka vybrala tyto tři filmy: Sedmikrásky, Ovoce stromů rajských jíme a Hra o jablko.
Svůj pohled soustředila především na biblické symboly (motivy) jablka, stromu poznání, na

postavy Adama a Evy, dále na práci s mizanscénou a na barevnou („barva jako informační
prvek“) a vůbec výtvarnou stylizaci ve zkoumaných snímcích přítomnou. Kořeny či původ
tvůrčích postupů při zacházení s jednotlivými motivy či tvůrčími postupy vyvozuje Karolína
Brabcová z životních reálií Chytilové. Studentka neopomněla zdůraznit důležitost vkladů
spolupracovníků a životních partnerů Chytilové (nejen pro to, že bez jejich tvůrčích vkladů by
výsledek nemohl nikdy být takovým, jakým je, ale i pro tu vzájemnou propojenost a vliv
v životních oblastech prvoplánově netvůrčích). Cenné je rovněž zasazení vzniku filmů do
tehdejších dobových souvislostí (životní mizanscéna režisérky).

Z každého výše jmenovaného filmu vybrala studentka jednu scénu, kterou podrobila rozboru.
Samotný výběr klíčových scén z každého filmu byl výsostně osobní: „…Pro analýzu jsem si
zvolila z každého snímku jednu scénu, která mi i po letech nejvíce utkvěla v paměti. I po
aktuálním zhlédnutí považuji tyto scény za klíčové či vrcholné.“

Poctivost v hledání, a následném nalezení, spojitostí mezi režisérskou tvorbou a reálným
životem tvůrkyně Chytilové se stalo nejen zformulovaným závěrem této bakalářské práce, ale
skrze absolventské výstupy – tedy tuto teoretickou bakalářskou práci a absolventský film - se
proměnilo také v názornou demonstraci žitého principu vztahování se ke světu a tvorbě
budoucí absolventky.

Škoda jen stylistických nepřesností; chronické zaměňování přivlastňovacích zájmen (ji/jí,
jejich/jejích – např. s. 14), vyšinutí z vazby („…feministických projevů, odrážejících se i do
kinematografie…“ na s. 13 nebo na s. 8 „…v souvislosti na dobový kontext…“ či s. 22
„…ovlivnili v její tvůrčí osobnosti…“, na s. 31 „hlavní protagonistka“).

Oceňuji i důmyslné nakládání s poznámkami pod čarou, které studentka nevyužívá jen
pro – vždy podle normy – přesné uvedení citovaného zdroje, ale také pro dovysvětlení
myšlenek, které by v proudu textu práce jinak svoje místo neměly. Rovněž využívání nejen
textových informačních zdrojů je chvályhodné.

Cíl, který si studentka vytyčila, úspěšně naplnila. A podle dosavadních signálů bude
naplňovat i ve své další tvorbě!

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- na s. 11 charakterizujete Chytilovou slovy: „...byla to neobyčejně obyčejná žena s velkou
kuráží...”. Jedná se o překlep, nebo co míníte „neobyčejně obyčejnou” ženou?
- je nějaká poloha režisérky V. Chytilové, kterou byste nechtěla následovat?
- souhlasíte s názorem, že příklon Chytilové k dokumentárním postupům zrcadlí její touhu po
zachycení opravdové živelnosti? Je to i váš plán?

Návrh klasifikace: A

V Brně dne 19. 8. 2020

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně